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Abstract

The resistance to tamoxifen, a drug used in the adjuvant therapy for hormone

sensitive breast cancer, represents a major clinical obstacle. Although various

mechanisms leading to tamoxifen resistance have been described and intensively

studied, a significant number of patients still become resistant to the treatment and

eventually relapse.

Tamoxifen therapy has been shown to enrich tumors with cancer stem cells

(CSCs), which are naturally resistant, and have self-renewal ability and the potential to

form secondary tumors. Metabolic rewiring, altered iron metabolism and upregulation

of ATP-binding cassette (ABC) transporters have been shown to be important in the

maintenance of CSC phenotype. Therefore, we investigated these mechanisms as

possible contributors to tamoxifen resistance in vitro in two tamoxifen resistant (Tam5R)

cell lines that we established.

We show that Tam5R cells have dramatically disassembled and less active

mitochondrial supercomplexes (SCs) and higher level of mitochondrial superoxide,

together with a fragmented mitochondrial network. Such dysfunction of mitochondria

results in the AMP-activated protein kinase (AMPK) activation and metabolic rewiring

towards glycolysis. Importantly, cells lacking functional mitochondria are significantly

more resistant to tamoxifen, supporting a role of mitochondria in tamoxifen resistance.

Further, our analysis revealed significant changes in proteins participating in

iron uptake, storage, export and iron sensing as well as in iron-sulfur (Fe-S) cluster

assembly and hypoxia response in Tam5R cells. In addition, less incorporation of 55Fe

into Fe-containing mitochondrial proteins was detected. Therefore, we propose that

altered iron trafficking and utilization in Tam5R cells may be linked with the resistant

phenotype.

Finally, the expression profile of ABC transporters, well described contributors

to multidrug resistance, was altered in Tam5R cells, with similar change in protein level

of ABCC5, ABCG1 and ABCF2 in both cell lines, thereby suggesting their possible role

in tamoxifen resistance.

Key words: breast cancer, tamoxifen resistance, mitochondria, iron metabolism, ABC

transporters
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Abstrakt

Rezistence k tamoxifenu, léčivu používaném v adjuvantní terapii při hormonální

léčbě rakoviny prsu, představuje závažný klinický problém. Přestože byly popsány a

intenzivně studovány různé mechanismy vedoucí k rezistenci k tamoxifenu, u značného

počtu pacientů se objeví rezistence na terapii a následná recidiva.

Ukázalo se, že léčba tamoxifenem obohacuje nádory o nádorové buňky podobné

kmenovým bunkám, které jsou přirozeně rezistentní a mají schopnost sebeobnovy a

potenciál vytvářet sekundární nádory. Metabolická plasticita, změněný metabolismus

železa a zvýšená exprese ABC transportérů jsou další factory důležité při udržování

fenotypu rakovinných kmenových buněk. Z tohoto důvodu jsme zkoumali výše

uvedené mechanismy v dvou in vitro modelech tamoxifen rezistentních buněčných linii

(Tam5R), které jsme zavedli.

Ukazujeme, že Tam5R buňky mají dramaticky rozložené a méně aktivní

mitochondriální superkomplexy a vyšší hladinu mitochondriálního superoxidu spolu s

fragmentovanou mitochondriální sítí. Taková dysfunkce mitochondrií vede k aktivaci

AMPK signální dráhy a metabolickému posunu směrem ke glykolýze. Navíc buňky bez

funkčních mitochondrií (ρ0 buňky) jsou signifikantně více rezistentní k tamoxifenu, což

podporuje úlohu mitochondrií v rezistenci k tamoxifenu.

Naše analýza odhalila signifikantní změny u Tam5R v proteinech účastnících se

příjmu železa, jeho skladovaní, exportu, regulaci jeho vnitrobuněčné hladiny a dále

proteinů podílejících se na skládání železo-sirných (Fe-S) klastrů a odpovědi buněk na

hypoxii. Kromě toho jsme detekovali méně zabudovaného 55Fe do mitochondriálních

proteinů obsahujících železo. Naše data tak ukazují, že změny v metabolismu železa a

jeho utilizaci by mohly být spojeny s rezistentním fenotypem.

Dále jsme popsali změny v expresním profilu ABC transportérů, proteinů

přispívajících k mnohočetné lékové rezistenci. Popsali jsme identické změny na úrovni

proteinu u ABCC5, ABCG1 a ABCF2 v obou rezistentních líniích, což ukazuje na jejich

možnou roli v rezistenci k tamoxifenu.

Klíčová slova: rakovina prsu, rezistence k tamoxifenu, mitochondrie, metabolismus

železa, ABC transportéry
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Abbreviations

2-DG 2-deoxyglucose

2-NBDG 2-(N-(7-Nitrobenz-2-oxa-1,3-diazol-4-yl)Amino)-2-

deoxyglucose

3-BrOP 3-bromo-2-oxopropionate-1-propyl ester

4-OH tamoxifen 4-hydroxytamoxifen

AAs amino acids

ABC transporters ATP-binding cassette transporters

Acetyl-CoA acetyl coenzyme A

ACO1 aconitase 1 (cytosolic)

ACO2 aconitase 2 (mitochondrial)

ACS2 acetyl-CoA synthetase

ALA aminolevulinic acid

ALDH1 aldehyde dehydrogenase 1

AMPK AMP-activated protein kinase

AV/PI annexin V/ propidium iodide

BCA bicinchoninic acid

BCRP breast cancer resistance protein

BCSC breast cancer stem cell/breast cancer stem-like cell

BNE blue native electrophoresis

BSA bovine serum albumin

CCCP carbonyl cyanide m-chlorophenyl hydrazone

CDH2 cadherin 2

CFTR cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CI-CV mitochondrial respiratory complex I - complex V

CSC cancer stem cell/cancer stem-like cell

Ctrl control

CXCR4 C-X-C chemokine receptor 4

CYBRD1 cytochrome b reductase 1

CYP cytochrome P450

DCF-DA 2′,7′-dichlorofluorescein diacetate

DCYTB duodenal cytochrome B

D-loop displacement loop

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium
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DMT1 divalent metal transporter 1

DRP1 dynamin- related protein 1

EGFR epidermal growth factor receptor

EMT epithelial-mesenchymal transition

EPAS1 gene coding for endothelial PAS domain-containing

protein 1

ER estrogen receptor

ERE estrogen response element

ETC electron transport chain

FADH2 flavin adenine dinucleotide (reduced)

FBS fetal bovine serum

FBXL5 F-Box and Leucine Rich Repeat Protein 5

Fe2+ ferrous iron

Fe3+ ferric iron

Fe-S clusters iron-sulfur clusters

FPN ferroportin

FtMt mitochondrial ferritin

FXN frataxin

GLRX5 glutaredoxin 5

GLUT-1 glucose transporter 1

GPER1 G-protein coupled estrogen receptor 1

GPX1 glutathione peroxidase 1

GSH glutathione

GSSG glutathione disulfide

HEPH hephaestin

HER2 human epidermal growth factor receptor 2

HFE hemochromatosis protein

HIF hypoxia inducible factor

HKII hexokinase 2

hr-CNE high resolution clear native electrophoresis

HRE hypoxia responsive element

Hsp90 heat shock protein 90

i.p intraperitoneal

IDH2 isocitrate dehydrogenase 2
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IRE iron responsive element

IRP1 iron responsive protein 1

IRP2 iron responsive protein 2

ISCU iron-sulfur cluster assembly enzyme

LDH-A lactate dehydrogenase A

LDH-B lactate dehydrogenase B

LIP labile iron pool

LYRM4 LYR motif-containing protein 4

MDR multidrug resistance

MFRN1 mitoferrin 1

MFRN2 mitoferrin 2

miRNA microRNA

MRP multidrug resistance protein

mtDNA mitochondrial DNA

NADH nicotinamide adenine dinucleotide (reduced)

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NBD nucleotide binding domain

NFS1 nitrogen fixation 1 (S. cerevisiae homolog)

NRF2 nuclear respiratory factor 2

NTBI non-transferrin bound iron

OCR oxygen consumption rate

OPA1 optic atrophy 1

OXPHOS oxidative phosphorylation

PAF platelet activating factor

PCBP1 poly(rC)-binding protein 1

PCBP2 poly(rC)-binding protein 2

PDK1 pyruvate dehydrogenase kinase 1

PFK2 phosphofructokinase 2

PR progesterone receptor

QSOX1 quiescin sulfhydryl oxidase 1

RFU relative fluorescent unit

RIPA radioimmunoprecipitation assay buffer

ROS reactive oxygen species

RT reverse transcription
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S1P sphingosine-1-phosphate

SC supercomplex (mitochondrial)

SIRT3 sirtuin 3


[…]

ABCB7
F: ATCCGGCCTTTAGTCTCTGTTAGCGG

R: CTCTGGAATCTGCTGGTAGGCTCGAG

ABCB8
F: GTGCATTTATTTCGGGTCGGG

R: CTGCGGTAGCCATCAGAGTA

ABCB9
F: GCCTCCTTCTTCCTCATCGTG

R: TTTCTGGATGACGATGCCATCAA

ABCB10
F: ATCATTGCTGTAATTTATGGGCG

R: ATTTCCAATACGTTCCTCAGCTA

ABCB11
F: GCTACCAGGATAGTTTAAGGGCTTC

R: GATCTACAACAGCTAATGGAGGTTCG

ABCC1
F: TCTCAGATCGCTCACCCCTGTTCTCG

R: CTGTGATCCACCAGAAGGTGATCCTCGAC

ABCC2
F: TTGTGAACAGGTTTGCCGGCGATA

R: TGGCCATGCAGATCATGACAAGGG

ABCC3
F: GGAGAAGGACCTCTGGTCCCTAAAGGAA

R: CCTTGTGTCGTGCCGTCTGCTTTTC

ABCC4
F: CAAGATGCTGCCCGTGTACCA

R: AATTTTAAACAAGGGATTGAGCCACCAGA

ABCC5 F: ATCATCCCCAGTCCTGGGTATAG
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R: CAAGGCATCTTGGCATTCCAAC

ABCC6
F: ACAAGTGTGCTGACCGAGGCGA

R: ATGAGGATCTGGGTCTTCCGGAGAAGG

ABCC7
F: ACTGGTGCATACTCTAATCACAG

R: TATTAAGAATCCCACCTGCTTTCA

ABCC8
F: TTCATCCAGAAGTACTTCCGGG

R: TGAGTCCTTCTACGGTTTCGG

ABCC9
F: ATGATTGTGGGCCAAGTAGGA

R: TTACATTGCTCCAGTGAACTTTTCC

ABCC10
F: GGGAGAAGGGTGTCACCCTTAG

R: CCAGAGGGTCATCGAGGAGATAGA

ABCC11
F: TGGATCGTCAGCGGGAACATC

R: CAGAAGTTCCAGGTCCCGATTCAG

ABCC12
F: TCCTTTGCAGAAAGATATGACCC

R: GAAAATGTGGCGAAGGAGAGTA

ABCC13
F: ATCAAGAAACCATCTCTACTCTATGC

R: CTTCATTATGAGTGGGCTAGTGAA

ABCD1
F: CCAGCGCATGTTCTACATCCCGCAGAG

R: CTTTGCATGTCCTCCACTGAGTCCGGGTA

ABCD2
F: AAATGTTCCCATAATTACACCAGCAGG

R: AAGAGAGAACTTTTCCCACAACCATTG

ABCD3
F: CTTCAGCAAGTACTTGACGGCGCGAAAC

R: GGTTTTCCACTTTTCTTACCGTGCAGGCC

ABCD4
F: GAAGTCACAGGACTGCGAGA

R: GAGATGGAGACCCGCTCAAG

ABCE1
F: TAGGACCACGCTCGACGTCGGAGAAAAG

R: TTGTTCAACGCCGTTGGCGAAGCC

ABCF1
F: AATGCAGACCTGTACATTGTAGCCGGCCG

R: GATGCTCAGGGCTCGGTTGGCAATGTG

ABCF2
F: AATTGACCTTGACACACGAGTGGCTC

R: TTTCGGATCATGCCATCTGTGGGTAGTA

ABCF3
F: TTCGCTACAATGCCAACAGG

R: TTCCTTGTCCACAGGCTTCAG

ABCG1
F: GAAGGTGTCCTGCTACATCATGC

R: AAGCTTCAGATGTGCCGACAC

ABCG2
F: TCGTTATTAGATGTCTTAGCTGCAA

R: TTGTACCACGTAACCTGAATTACA

ABCG4
F: CTGGTACAGCCTCAAAGCGT

R: GCCCGTCATCCAGTACACAA

ABCG5
F: TGCTTCTCCTACGTCCTGCAGA

R: CTTCTGGAAGGAGCCGGGATTG

ABCG8
F: AGAGGAGAGAGGGCTGCCGAAA

R: AGGTGAAGTACAGGCTGTTGTCACTTTCA
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Iron metabolism-related genes

ACO1
F: TGCCATTACTAGCTGCACAAACA

R: GACAGGCTAGTTTTGATGTAAGGCA

CYBRD1
F: AGTGATTGCAACAGCACTTATGGG

R: AGGATCAGAAGGCCAAGCGTA

EPAS1
F: CGCCATCATCTCTCTGGATTTCGGGAATC

R: TCTGGGTGCTGTGGCTCCTCAA

GLRX5
F: AAGAAGGACAAGGTGGTGGTCTTCCTCAA

R: TTGTAGGCCGCGTAATCGCGGA

HEPH
F: GTGCATGCTCATGGAGTGCTA

R: CCAGACCTCTCTGGGATGTTC

HFE
F: AAGGAAGAGGCAGGGTTCAAGA

R: TTTGTCTCCTTCCCACAGTGAGT

IREB2
F: AAATGACAGTTCACATAAGAAGTTCTTCG

R: AGCTTCCAACAAGACCCGTAT

QSOX1
F: AGTCCCATCATGACACGTGGC

R: GCCAGGTACTCTTCGTTATTTCTCGC

SLC11A2
F: TGCACCATGAGGAAGAAGCA

R: GGTGGATACCTGAGTGGCTG

SLC39A14
F: ACTTCATCGCCCTGTCCATT

R: GGTCCTTCTTGGAGGGAAGC

SLC40A1
F: CTACTGCAATCACAATCCAAAGGGA

R: GGCTAAGATGTTGGTTAACTGGTCAA

TFRC
F: GACGCGCTAGTGTTCTTCTGTGTGGC

R: CGAGCCAGGCTGAACCGGGTATATGA