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Birth date 3.12. 1990
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Education

2015 - present

Faculty of Science, Charles University in Prague, Czech Republic

Department of Cell Biology

Study program: Developmental and Cell Biology

Current status: PhD student

Doctoral thesis: Molecular mechanisms of tamoxifen resistance in breast cancer

2013 - 2015

Faculty of Science, Charles University in Prague, Czech Republic

Department of Cell Biology

Study program: Cell and Developmental Biology

Degree: Master

Diploma thesis: Expression and regulation of the ABC transporters in tumour cells

2010-2013

Faculty of Natural Sciences, Comenius University in Bratislava, Slovak Republic

Department of Genetics

Study program: Biology

Degree: Bachelor

Bachelor thesis: Non-conventional functions of telomerase

Work experience

2015 – present

Institute of Biotechnology, CAS, v.v.i., Prague, Czech Republic

PhD student, Laboratory of Tumour Resistance (head: Mgr. Jaroslav Truksa, Ph.D.)

2013 - 2015

Institute of Biotechnology, CAS, v.v.i., Prague, Czech Republic

Master student, Laboratory of Tumour Resistance (head: Mgr. Jaroslav Truksa, Ph.D. )
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2012-2013

Faculty of Natural Sciences, Comenius University in Bratislava, Slovak Republic

Department of Biochemistry and Department of Genetics

Bachelor student, Laboratory of Funcional and Comparative Genomics of Eukaryotic

Organelles (head: Prof. RNDr. Ľubomír Tomáška, DrSc.)

Language Skills

English - advanced

German - intermediate

Spanish - beginner
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chelator: mitochondrially-targeted deferoxamine exhibits potent cytostatic, cytotoxic and
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Tomkova V., Sandoval-Acuña C., Lettlova S., Truksa J. Mitochondrial changes are important

for the tamoxifen resistant cells to survive therapy. Mitochondrial Biology, Kyoto, Japan,
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Tomkova V., Sandoval-Acuña C., Truksa J. The role of mitochondria in the resistance to

tamoxifen. 8th Joint Meeting of Society for Free Radical Research Australasia and Japan,

Tokyo, Japan, 2017. (poster)
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metabolism-related genes in tamoxifen resistant breast cancer cells. Bioiron, China, 2015

(poster)

Tomkova V., Lettlova S., Truksa J.: Tamoxifen resistant cells exhibit properties of stem cells

and show alterations in the expression of the ABC tranporters. EMBO Workshop: Cancer
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Catanzaro, Italy, 2015 (poster)

Tomkova V., Simonicova L., Tomaska L.: Identification of important regions of telomeric

protein Tay1 in the yeast Yarrowia lipolytica. Interactive Conference of Young Scientists

2013, Bratislava, Slovak Republic (online presentation)

Laboratory Techniques

Cell cultures, cell transfection, establishing of drug resistant cell lines, SDS-PAGE, blue

native electrophoresis, high resolution clear native electrophoresis, western blotting, RNA and

DNA isolation, RT-qPCR, Seahorse, FACS, confocal microscopy (basics), Oxygraph,

molecular cloning
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PUBLICATIONS

Tomkova V., Sandoval-Acuña C., Torrealba N., Truksa J. Mitochondrial fragmentation,

elevated mitochondrial superoxide and respiratory supercomplexes disassembly is connected

with the tamoxifen-resistant phenotype of breast cancer cells. Free Radic Biol Med. (2019)

143:510-521. (5 year IF: 6.401)

Author’s contribution: VT performed most of the experiments and drafted and approved the

original manuscript.

Rychtarcikova Z., Lettlova S., Tomkova V., Korenkova V., Langerova L., Simonova E.,

Zjablovskaja P., Alberich-Jorda M., Neuzil J., Truksa J. Tumor-initiating cells of breast and

prostate origin show alterations in the expression of genes related to iron metabolism.

Oncotarget (2017) 8(4):6376-6398. (5 year IF 5.312)

Author’s contribution: VT prepared RNA and protein samples from tamoxifen resistant cells

and performed all western blotting of iron genes in this model. VT approved original

manuscript.

Sandoval-Acuña C., Torrealba N., Tomkova V., Jadhav S., Blazkova K., Merta L., Lettlova S.,

Rösel D., Brabek J., Neuzil J., Stursa J., Werner L., Truksa J. Repurposing an iron chelator:

mitochondrially-targeted deferoxamine exhibits potent cytostatic, cytotoxic and migrastatic

anti-cancer properties and induces mitophagy. Autophagy, submitted

Author’s contribution: VT performed blue native and high-resolution clear native

electrophoresis, aconitase in-gel activity, Oxygraph and Seahorse measurements. VT read and

approved the manuscript.
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